



# Bibliotekerne og integration

Bibliotekerne har siden 1970'erne været en væsentlig aktør i forhold til at give flygtninge og indvandrere muligheder for at deltage i det danske samfund.

Den opgave er blevet yderligere aktuel de sidste år, hvor kommunerne har modtaget nye flygtningegrupper

Der er allerede mange gode initiativer i gang på bibliotekerne: Lektiecafeer, sprogcaféer, arrangementer, undervisningsforløb m.m.

Derudover er der en markant politisk bevågenhed på området, hvor det forventes, at alle private og offentlige kræfter samles om den fælles kommunale indsats.

**Det er oplagt, at bibliotekerne fastholder og udvikler sin rolle. Både med at skabe egne initiativer, og ikke mindst som brobygger og strategisk medspiller i forhold til andre forvaltningsområder, foreninger og civilsamfundet. Fx frivillige.**

**Det får du inspiration til på temadagen den 15. marts.**

**Temadagen følges op af en faglig praksisdag**

Denne dag kan tilvælges af biblioteker, der deltager i temadagen den 15.3.

Dagen afholdes den 28.3. kl. 9.30 – 15.00. Tilmelding: skriv i bemærkningsfeltet ved tilmelding til temadagen.

Målet med praksisdagen er, at arbejde med udvikling af integrationsindsatser på eget bibliotek.

Gennem erfaringsudveksling og sparring med kolleger..

**Målgruppe:** Temadagen henvender sig til alle biblioteksansatte, der arbejder med i bibliotekernes rolle i forhold til integration.

**Dato:** Onsdag 15. Marts kl. 9.00-16.00.  
(ankomst og kaffe kl. 9.00-9.15)

**Sted:** Nordkraft, 6. Etage.  
Kjellerupstov 1, 9000 Aalborg

**Arrangører:** Temadagen er en del af centralbibliotekernes fælles indsatser i 2017. En lignende dag har været afholdt i Gentofte 31.01.17

## Fokus på dagen:

**Inspiration fra biblioteks praksis**

*Ved 4 biblioteker*

**Det danske system.**

*Ved Dansk Flygtningehjælp.*

**Præsentation af tilbuddene fra Bibliotekscenter for Integration ved Bibliotekscenter for Integration.**

**Ny guide der hjælpe flygtninge i deres nye hverdag i Danmark**  
*Ved Kursustrappen*

**Undervisningstilbud til nyankomne børn og unge**

*Ved lektor, ph.d. Bergþóra Kristjánsdóttir, DPU Aarhus Universitet.*

# Program

09.00 - 09.15	<b>Ankomst og morgenkaffe</b>
09.15 - 09.20	<b>Velkomst og indledning</b>
09.20 – 10.20	<b>Det danske system</b> En introduktion til det danske asylsystem med en gennemgang af lovgivning, centrale begreber, relevante aktører og de seneste års udvikling. Samtidig vil oplægget give et billede af målgruppen. Hvor kommer asylansøgere og flygtninge fra og hvilken hverdag har de i Danmark. <b>Stinne Østergaard Poulsen, Dansk Flygtningehjælp</b>  Lille pause
10.30 - 11.15	<b>Bibliotekscenter for Integration</b> Tilbud, muligheder og hjælp til bibliotekerne. Nordisk samarbejde og præsentation af bibliotekernes indsats på området.. <b>Vibeke Nielsen; projektleder, Bibliotekscenter for Integration.</b>
11.20 - 12.00	<b>Projekt "Godt fra start"</b> En præsentation af projektet, der arbejder med en guide, der skal forberede flygtninge på deres nye hverdag i Danmark uden for asylcenteret. Projektet retter sig både mod flygtninge og aftagerkommunerne.. <b>Sepideh Foroosh, pædagogisk antropolog og grafisk designer Jawhara Hammuh, Kursustrappen.</b>
12.00 - 12.40	Frokost
12.45 - 13.25	<b>Undervisningstilbud til nyankomne børn og unge.</b> Sprogundervisning, hvorfor er det vigtigt at inddrage modersmål og erfaringer med dette. <b>Lektor, ph.d Bergþóra Kristjánsdóttir, DPU Aarhus Universitet.</b>
13.25 - 15.45	<b>Inspiration fra praksis på bibliotekerne</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• <i>Lokale flygtninge som biblioteksambassadører og med-vært på Vesthimmerlands Biblioteker</i> <i>Ved Anja Nielsen, Vesthimmerlands Biblioteker.</i></li><li>• Sprogcafe: bedre dansk, nye kontakter, glade brugere. Samarbejde med biblioteket, frivillige og frivillige organisationer <i>Hjørring Bibliotekerne ved Lone Due Bak</i></li><li>• Målttede tilbud til unge mænd og småbørnsmødre. Et samarbejde med asylcentret <i>Brønderslev Bibliotekerne ved Bent Jørgensen</i></li><li>• Biblioteket som en del af kommunens strategi og netværk omkring modtagelsen af flygtninge. <i>Aalborg Bibliotekerne ved Bodil Bøtcher.</i></li></ul>
Eftermiddagskaffe undervejs	
15.45 – 15.55	<b>Opsamling og kort intro til den opfølgende praksisdag.</b>

